-1-

五教研（中）〔2024〕24 号

乐山市五通桥区教育科学研究室
关于举行 2024-2025 学年上期五通桥区

初中教学质量监测考试的通知

各初中、九年制学校：

根据区教育局 2024 年工作要点，为深入贯彻落实教育部办

公厅《关于加强义务教育学校考试管理的通知》精神，准确研判

学生阶段学习水平，经研究，决定举行 2024-2025 学年上期五通

桥区七、八、九年级（2027 届、2026 届、2025 届）教学质量监

测考试。现将有关事项通知如下。

一、考试要求

考试内容以课标（2022 年版）规定和市教科所要求的教学

-2-

进度为基准，切实做到不超前，不超标，不出偏题怪题，减少机

械记忆性试题，防止试题难度过大。试题形式上注重创设与学生

生活相适应的情境，考查学生灵活应用知识的能力。

二、考试科目、内容范围及分值

七年级质量监测考试涉及语文、数学、英语、道德与法治、

历史、生物、地理共 7 个学科，由区教研室提供试题和阅卷平台。

各学科的考查范围具体要求如下：

学科 内容及范围 版 别 卷面分

语文 《语文》七年级上册 部编版 满分 150 分

数学 《数学》七年级上册 华东师大版 满分 150 分

英语
《英语》七年级上册及以前所学内

容（含听力 30 分）
外研版 满分150分

道德与法治 《道德与法治》七年级上册 人教版 满分 100 分

历史 《中国历史》七年级上册 人教版 满分 100 分

地理 《地理》七年级上册 粤教版 满分 100 分

生物 《生物学》七年级上册 人教版 满分 100 分

八年级质量监测考试涉及语文、数学、英语、道德与法治、

历史、物理、生物、地理共 8 个学科，由区教研室提供试题和阅

卷平台。各学科的考查范围具体要求如下：

学科 内容及范围 版 别 卷面分

语文 《语文》八年级上册 部编版 满分 150 分

数学 《数学》八年级上册 华东师大版 满分 150 分

英语
《英语》八年级上册及以前所学

内容（含听力 30 分）
外研版 满分150分

道德与法治 《道德与法治》八年级上册 人教版 满分 100 分

历史 《中国历史》八年级上册 人教版 满分 100 分

-3-

物理 《物理》八年级上册 人教版 满分 100 分

地理

《地理》八年级上册、七年级

上册（旧教材）第一章《认识

地球》、第二章《学用地图》、

第四章《天气与气候》

粤教版 满分 100 分

生物
《生物学》八年级上册、下册

（中考范围）
人教版 满分 100 分

九年级质量监测考试涉及语文、数学、英语、道德与法治、

历史、物理、化学共 7 个学科，由区教研室提供试题和阅卷平台。

各学科的考查范围具体要求如下：

学科 内容及范围 版 别 卷面分

语文 《语文》九年级上册 部编版 满分 150 分

数学 《数学》九年级上册、二次函数 华东师大版 满分 150 分

英语
《英语》九年级上册及以前所学内

容（含听力 30 分）
外研版 满分150分

道德与法治 《道德与法治》九年级上册 人教版 满分 100 分

历史
《世界历史》九年级上册（全部）

《世界历史》九年级下册(1-12 课)
人教版 满分 100 分

物理
《物理》九年级全一册

13 章内能-19 章生活用电
人教版 满分 100 分

化学

《化学》九年级上册

（第 1单元-第 7单元）

《化学》九年级下册

（第 8单元-第 9单元课题 2）

人教版 满分 100 分

三、考试时间

各校按下列时间和科目进行考试，不得以任何理由更改考试

科目及时间。
年

级

2025 年 1 月 9 日

（星期四）

2025 年 1 月 10 日

（星期五）

2025 年 1 月 11 日

（星期六）

-4-

上午 下午 上午 下午 上午 上午

9:00

|

11:00

1:00

|

2:30

3:00

|

4:30

9:00

|

11:00

1:00

|

2:30

3:00

|

4:30

9:00

|

11:00

11:20

|

12:20

七 语文
道德与

法治

生物

3:00-4:00
数学 历史

地理

3:00-4:00
英语

八 语文
道德与

法治

生物

3:00-4:00
数学 历史

物理

3:00-4:30
英语 地理

九 语文
道德与

法治

化学

3:00-4:30
数学 历史

物理

3:00-4:30
英语

四、试卷评阅

为提高教学质量监测考试的有效性，将于 2025 年 1月 12-13

日组织统一网上阅卷，统一成绩录入。阅卷工作布置另行通知。

五、试卷的征订及领取

试卷每科按 30 份、5 份装袋。请各校于 2024 年 12 月 10 前

汇总各年级考试试卷的订数和学生人数并上报区教研室资料员

刘鑫老师处（联系电话：13890677474，QQ：365080407），同时

上交加盖单位公章的征订单（见附件 1）。

各校于2025年 1月 8日上午9:30-11:30到区教研室一楼资

料室刘鑫老师处领取试卷和答题卡。

其中，英语听力（mp3 格式）于 2025 年 1 月 10 日下午 3 点

发到区初中教导主任群，音频文件密码将于考前 20 分钟在群内

公布。

六、考生信息上报

请各校于 2024 年 12 月 15 日前将参加本次考试的学生信息

和阅卷教师信息核实汇总后报区教研室毛志其老师处（联系电话：

-5-

15508333680， QQ：153900871）。考生信息采集表和阅卷教师

信息采集表见区初中教导主任群。

七、考试纪律要求

根据五教研〔2021〕2 号文件《五通桥区教育科学研究室关

于印发五通桥区统一考试工作管理办法的通知》要求，为更好地

实施考试工作管理，维护考试的严肃性、客观性、公平性和真实

性，请各校进一步加强考试试卷管理，确保考试的严肃性、权威

性，切实做好试卷保管、保密工作，开考前任何学校不得擅自拆

开试题和答题卡进行分装。各校按照每考室 2 名监考教师加场外

监考设置。考场严格按照 30 人一个考室加尾考室进行设置。监

考教师和学生均不准携带任何通讯设备进入考室。监考过程中严

禁教师做一切与监考无关的事。

区教研室将加强监测考试的巡视与检查。凡在本次考试中弄

虚作假、违反纪律的，一经查实，即上报区教育纪检部门严肃处

理。

附件：五通桥区 2024-2025 学年上期初中教学质量监测考试

试卷征订单

乐山市五通桥区教育科学研究室

2024 年 11 月 29 日

-6-

附件

五通桥区 2024-2025 学年上期初中教学质量监测

试卷征订单

学校：

填报人：

填报时间： 年 月 日

年 级
试卷订数

30 份袋 5 份袋

七年级

八年级

九年级

抄送：教育局办公室、教育股

乐山市五通桥区教育科学研究室办公室 2024 年 11 月 29 日印